
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 24 de gener de 2023, del director gene-
ral de Desenvolupament Rural, per la qual es procedeix al 
reconeixement oficial del VIII Concurs Oficial de Vins i el 
V Concurs Oficial de Vins Monovarietals de la Comunitat 
Valenciana, i el III Concurs d’Olis d’Oliva Verge Extra de 
la Comunitat Valenciana (PROAVA) 2023. [2023/772]

RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2023, del director gene-
ral de Desarrollo Rural, por la que se procede al recono-
cimiento oficial del VIII Concurso Oficial de Vinos y el V 
Concurso Oficial de Vinos Monovarietales de la Comuni-
tat Valenciana, y el III Concurso de Aceites de Oliva Vir-
gen Extra de la Comunitat Valenciana (PROAVA) 2023. 
[2023/772]

Visto que los vinos de la Comunitat Valenciana vienen experimen-
tando en los últimos años un enorme crecimiento tanto en volumen de 
exportación como en calidad, situando a nuestro territorio como una de 
las zonas productoras más competitivas del vino europeo.

Visto que los aceites de oliva virgen extra de la Comunitat Valen-
ciana provienen de un cultivo resultado del legado histórico de las dife-
rentes culturas presentes en la península a lo largo de los siglos y ha 
aportado al paisaje de la Comunitat Valenciana numerosos ejemplares 
de olivos milenarios, lo que supone desde el punto de vista organolépti-
co, que el aceite de oliva de la Comunitat Valenciana queda encuadrado 
entre los de mayor gama y variabilidad aromática, destacando su per-
fecto equilibrio, exclusividad y calidad extraordinaria.

Todo ello sin olvidar el enorme potencial de ambos productos como 
instrumento de fomento del turismo local y de calidad, vinculado a la 
protección y conservación del medio, a la cultura y a las tradiciones.

Visto que el fomento del tránsito hacía sistemas de producción más 
sostenibles y ecológicos es uno de los objetivos fundamentales a alcan-
zar por las distintas administraciones públicas.

Visto que en este punto tienen gran importancia las actividades diri-
gidas a la promoción de nuestros vinos y aceites, actividades en las 
que juega un papel fundamental la celebración de concursos ya que los 
mismos son una herramienta muy eficaz para dar a conocer la riqueza 
vitivinícola de nuestras bodegas y la calidad final de sus productos, así 
como potenciar y promocionar los aceites de la Comunitat Valenciana.

Visto que el artículo 3 de la Ley 2/2005, de 27 de mayo, de ordena-
ción del sector vitivinícola de la Comunitat Valenciana establece como 
uno de los principios básicos de la actuación pública en la ordenación 
vitivinícola la promoción y protección de los vinos de la Comunitat.

Visto que los artículos 24 y 34 de la citada Ley establecen entre los 
objetivos de la ordenación vinícola el fomento de la presencia e imagen 
de nuestros vinos, así como la divulgación de la cultura del vino, pro-
moviendo la mejora en la calidad de los mismos.

Visto que el artículo 9.3.d del Decreto 176/2020, de 30 de octubre, 
del Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y funcional de 
la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climáti-
ca y Transición Ecológica establece como una de las funciones de la 
Dirección General de Desarrollo rural colaborar y coordinar con otras 
administraciones en el fomento y la promoción de los productos agroali-
mentarios, además del apoyo a las actuaciones de las asociaciones, fun-
daciones, federaciones, e interprofesionales dirigidas a este mismo fin.

Vista la solicitud presentada por parte de la entidad Promoción 
Agroalimentaria de Calidad de la Comunitat Valenciana (en adelan-
te PROAVA), entidad sin ánimo de lucro y entre cuyos objetivos se 
encuentra la promoción, la divulgación, el fomento, la mejora y el estí-
mulo del consumo y del comercio de los productos agroalimentarios de 
calidad de la Comunitat Valenciana, para que se proceda al reconoci-
miento del VIII Concurso Oficial de vino PROAVA 2023, al V Concur-
so Oficial de vinos monovarietales, y el III Concurso Aceites de Oliva 
Virgen Extra, así como el contenido de todos ellos.

Visto que, en los años 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 
ya se llevaron a cabo por parte de la citada entidad concursos de vinos, 
de vinos ecológicos y de aceite de oliva virgen extra, con un éxito cre-
ciente de participación y resultados.

Visto el artículo 124 del Decreto 105/2019, de 5 de julio, del Conse-
ll, por el que se establece la estructura orgánica básica de la Presidencia 
y de las consellerias de la Generalitat, y en el que se establece que 
corresponde a la Dirección General de Desarrollo Rural, de la Conselle-
ria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición 
Ecológica, entre otras funciones, el fomento de la agricultura ecológica 
y de las figuras de calidad, el impulso de nuevos modelos productivos 

Vist que els vins de la Comunitat Valenciana experimenten en els 
últims anys un enorme creixement tant en volum d’exportació com en 
qualitat, cosa que situa al nostre territori com una de les zones produc-
tores més competitives del vi europeu.

Vist que els olis d’oliva verge extra de la Comunitat Valenciana 
provenen d’un cultiu resultat del llegat històric de les diferents cultures 
presents en la península al llarg dels segles i ha aportat al paisatge de 
la Comunitat Valenciana nombrosos exemplars d’oliveres mil·lenàries, 
la qual cosa suposa des del punt de vista organolèptic, que l’oli d’oliva 
de la Comunitat Valenciana queda enquadrat entre els de major gamma 
i variabilitat aromàtica, i destaca el seu perfecte equilibri, exclusivitat i 
qualitat extraordinària.

Tot això sense oblidar l’enorme potencial de tots dos productes com 
a instrument de foment del turisme local i de qualitat, vinculat a la pro-
tecció i conservació del medi, a la cultura i a les tradicions.

Vist que el foment del trànsit cap a sistemes de producció més sos-
tenibles i ecològics és un dels objectius fonamentals a aconseguir per 
les diferents administracions públiques.

Vist que en aquest punt tenen gran importància les activitats dirigi-
des a la promoció dels nostres vins i olis, activitats en les quals repre-
senta un paper fonamental la celebració de concursos ja que són una 
eina molt eficaç per a donar a conéixer la riquesa vitivinícola dels nos-
tres cellers i la qualitat final dels seus productes, així com potenciar i 
promocionar els olis de la Comunitat Valenciana.

Vist que l’article 3 de la Llei 2/2005, de 27 de maig, d’ordenació 
del sector vitivinícola de la Comunitat Valenciana estableix com un 
dels principis bàsics de l’actuació pública en l’ordenació vitivinícola la 
promoció i protecció dels vins de la Comunitat.

Vist que els articles 24 i 34 de la dita Llei estableixen entre els 
objectius de l’ordenació vinícola el foment de la presència i imatge dels 
nostres vins, així com la divulgació de la cultura del vi, a fi de promoure 
la millora en la qualitat d’aquests.

Vist que l’article 9.3.d del Decret 176/2020, de 30 d’octubre, del 
Consell, d’aprovació del Reglament orgànic i funcional de la Conse-
lleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i 
Transició Ecològica estableix com una de les funcions de la Direcció 
General de Desenvolupament Rural col·laborar i coordinar amb altres 
administracions en el foment i la promoció dels productes agroalimen-
taris, a més del suport a les actuacions de les associacions, fundacions, 
federacions, i interprofessionals dirigides a aquesta mateixa finalitat.

Vista la sol·licitud presentada per part de l’entitat Promoció Agro-
alimentària de Qualitat de la Comunitat Valenciana (d’ara en avant, 
PROAVA), entitat sense ànim de lucre i entre els objectius del qual es 
troba la promoció, la divulgació, el foment, la millora i l’estímul del 
consum i del comerç dels productes agroalimentaris de qualitat de la 
Comunitat Valenciana, perquè es procedisca al reconeixement del VIII 
Concurs Oficial de Vi PROAVA 2023, al V Concurs Oficial de vins 
monovarietals, i el III Concurs Olis d’Oliva Verge Extra, així com el 
contingut de tots aquests.

Vist que, en els anys 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 i 2022 
ja es van dur a terme per part de la citada entitat concursos de vins, 
de vins ecològics i d’oli d’oliva verge extra, amb un èxit creixent de 
participació i resultats.

Vist l’article 124 del Decret 105/2019, de 5 de juliol, del Consell, 
pel qual s’estableix l’estructura orgànica bàsica de la Presidència i de 
les conselleries de la Generalitat, i en el qual s’estableix que corres-
pon a la Direcció General de Desenvolupament Rural, de la Conse-
lleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica 
i Transició Ecològica, entre altres funcions, el foment de l’agricultura 
ecològica i de les figures de qualitat, l’impuls de nous models pro-



y sostenibles y la mejora de la competitividad de la industria agroali-
mentaria, resuelvo:

Primero
Reconocer oficialmente de VIII Concurso Oficial de Vinos, el V 

Concurso Oficial de Vinos Monovarietales de la Comunitat Valenciana 
y el III Concurso de Aceites de Oliva Virgen Extra de la Comunitat 
Valenciana (PROAVA).

Segundo
Las bases por las que se regulan los distintos concursos reflejados 

en la presente resolución pueden ser consultadas en las siguientes webs 
de Promoción Agroalimentaria de Calidad de la Comunitat Valenciana:

https://proava.org/bases-concurso-varietales-2023/
https://proava.org/bases-concurso-aoves-2023/
https://proava.org/bases-concurso-vinos-2023/

Tercero
La presente resolución no pone fin a la vía administrativa y contra 

la misma puede interponerse recurso de alzada ante el secretario auto-
nómico de Agricultura y Desarrollo Rural en el plazo un mes, contado 
desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 114, y 121 y siguientes de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones públicas; de acuerdo con el artículo 122.3 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las admi-
nistraciones públicas, contra la resolución de un recurso de alzada, no 
cabrá ningún otro recurso administrativo, excepto el recurso extraordi-
nario de revisión.

Cuarto
Esta resolución producirá efectos desde el día siguiente al de su 

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 24 de enero de 2023.– El director general de Desarrollo 
Rural: David Torres García.

ductius i sostenibles i la millora de la competitivitat de la indústria 
agroalimentària, resolc:

Primer
Reconéixer oficialment el VIII Concurs Oficial de Vins, el V Con-

curs Oficial de Vins Monovarietals de la Comunitat Valenciana i el III 
Concurs d’Olis d’Oliva Verge Extra de la Comunitat Valenciana (PRO-
AVA).

Segon
Les bases per les quals es regulen els diferents concursos reflectits 

en la present resolució poden ser consultades en les següents webs de 
Promoció Agroalimentària de Qualitat de la Comunitat Valenciana:

https://proava.org/bases-concurso-varietales-2023/
https://proava.org/bases-concurso-aoves-2023/
https://proava.org/bases-concurso-vinos-2023/

Tercer
La present resolució no posa fi a la via administrativa i contra 

aquesta pot interposar-se un recurs d’alçada davant el secretari auto-
nòmic d’Agricultura i Desenvolupament Rural en el termini d’un mes, 
comptat des de l’endemà de la publicació, de conformitat amb el que 
es disposa en els articles 114, i 121 i següents de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques; d’acord amb l’article 122.3 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques, 
contra la resolució d’un recurs d’alçada, no cabrà cap altre recurs admi-
nistratiu, excepte el recurs extraordinari de revisió.

Quart
Aquesta resolució produirà efectes des de l’endemà de la seua publi-

cació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 24 de gener de 2023.– El director general de Desenvolu-
pament Rural: David Torres García.


		2023-01-31T13:38:00+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




